49 Antecessor Archiepiscopi Polocensis Sylvestri Pieśkiewicz erat Marcianus Bilo- 
zor (1696-1707).

tum denique ob non mediocres expensas, quae exigerentur ad perficiendum 
huiusmodi actum in his oris; aliunde autem ardua, imo moraliter impossi
bilis est ipsarum provisio; ex alia vero parte urget et ipsa ratio iniuncti mihi 
muneris, et voluntas intimata mihi ab Eminentia Vestra Sacrae Congrega
tionis, sistendi me quantocius gregi mihi commisso; hoc ipsum deferendum 
Eminentiae Vestrae debiti mei esse duxi ac, ipsa mediante, caeteris Emi- 
nentissimis DD. meis clementissimis, ut pro sua altissima providentia occur
rere dignentur opportuniori et praesentiori aliquo remedio, quidquid prae
tactum (f. 68v) effectum consecrationis meae remorari posset. Et in omnem 
eventum invictae permanentiae dictorum obstaculorum, vel indultum abso
lutum Apostolicum expediri faciant, quo integrum mihi sit Ritu Latino 
consecrari, ubi planius, et opportunius visum fuerit, vel saltem modificatio, 
et relevatio fiat circa Assistentes, ut inferioris etiam gradus ab ipso conse
crante, in defectu adhiberi possint, vel si aliud quid expeditius in hanc rem 
adesse potest, id mihi intimatum esse dignarentur. Qua in re mentem et 
ultimatum resolutionem Eminentiae Vestrae et aliorum Dominorum meorum, 
clementissimorum, dum e manibus 111.mi Domini Nuncij Viennensis50 praesto
labor, nunc me humillime inclinando ad osculum Sacrae Fimbriae Eminen
tiae Vestrae, eiusdem me indeficienti patrocinio operosissime dedico.

Leopoli, die 17 Iunij 1711.
Eminentissimae et R.dmae Dominationis Vestrae, Domini mei Clemen

tissimi humillimus et obligatissimus Servus
Polycarpus Filipowicz, Ord. D. Basilij Magni.

6.
Leopoli, 28. VI. 1711.

Exempli gratia ponitur Instrumentum electionis Coadiutoris Archiepiscopi 
Leopoliensis Armeni in persona Sac. Joannis Augustinowicz, Leopoli peracta, 
ad illustrandum usum tunc temporis in hac regione vigentem.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 578, fol. 773-4.

In Nomine Domini Amen. -  Praesenti Publico Instrumento cunctis 
pateat evidenter et sit notum. Quomodo anno a Nativitate eiusdem Domini 
Nostri Millesimo septingentesimo undecimo, Indictione Romana IV, Pon
tificatu Sanctissimi Domini Nostri, Domini Clementis Papa XI, eius nominis 
feliciter moderni anno ipsius XI, die vero Dominico, qui fuit vigesimus octavus

50 Nuntius Viennensis tunc teniporis erat Julius Piazza (1709-1713).

mensis Iunij, hora circiter tertia post meridiem. -  In mei Notarij Apostolici 
Testiumque infrascriptorum, ac aliorum quam plurimorum praesentia, Illus
trissimus et R.ndmus D. Vartanus Hunanian,51 Archiepiscopus Armenorum 
in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithuaniae ac alijs ad Regnum Poloniae 
pertinentibus, in termino per literas Innotescentiales pro electione Coadju- 
toris cum futura successione in Archiepiscopatu Leopoliensi assignato, coram 
universis Praepositis, Parochis toto que Clero Archidioecesis suae, Natione 
Armena Leopolien. tum et Zamoscensi, per suum deputatum comparente, 
ad eandem electionem congregatis, in ecclesia Cathedrali exposuit, quod ipse 
senio confectus, viribus per labores attritis, oneri Pontificali et regimini ecclesia
rum in Archidioecesi commode satisfacere non valeat, cupiatque ne aliqua 
dispendia in spiritualibus et temporalibus Ecclesia patiatur, ideoque in animum 
induxit, ut persona idonea in Coadjutorem (postposito omni respectu humano, 
sed in virtute Spiritus S. et sub periculo animarum suarum) et quae creditur 
futura utilior et melior Ecclesiae, eligatur, insinuavit que consensum Sacrae 
Congregationis per literas Eminentissimi Domini D. Josephi Cardinalis Sa- 
cripantes, Praefecti Congregationis, Roma, undecima Octobris anno Domini 
Millesimo septingentesimo decimo ad se scriptas et antea eidem Clero et 
Nationi Armenae praesentatas et lectas de electione ad Coadjutoriam sui. 
Qui Clerus et Natio Armena Leopoliensis et Zamoscensis pro hujusmodi 
electione congregati, votis praenominati Illustrissimi et R.ndmi D. Archie
piscopi annuerunt. In nomine itaque Dei omnipotentis ad hujusmodi elec
tionem Coadjutoris processerunt, electisque duobus Scrutatoribus, uno e 
medio Cleri, videlicet R.ndo Stephano Faruchowicz, Presbytero, altero e 
medio Nationis, videlicet Nobili et Honorato Gregorio Bernatowicz, Iudice 
Nationis Armenae Leopoliensis, qui vota secreta a singulis, in praesentia 
memorati 111.mi et R.ndmi D. Archiepiscopi Leopoliensis, et mei Notarij 
publici susciperent, et connotarent, receptoque ab illis juramento de fideliter 
connotandis votis, ac nulli unquam pandendis, iuxta formam praestito; 
Hymnum Veni S. Spiritus etc. ante majus altare cum jubilo cordis decan
tarunt, post decantatum ad locum interiorem Sacristiae ecclesiae Cathedralis 
Illustrissimus (f. 773v) et R.ndmus D. Archiepiscopus cum Scrutatoribus 
processit. Ad hunc, singuli de clero et natione congregati vocati, per vota 
secreta Illustrem et Admodum R. Joannem Thobiam Augustinowicz, Offi
cialem Leopolien. Nationis Armenae elegerunt et nominaverunt. Quibus 
receptis votis, redijt Illust.mus et R.ndissimus D. Archiepiscopus ex Sacristia 
in ecclesiam et eum electum Coadjutorem cum futura successione toti Clero

51 Нидапіап Vartanus, coadiutor, dein Archiepiscopus Leopoliensis Armenorum 
(1675-1715).

et Nationi denuntiari et in praesentia omnium publicari fecit, nemine dis
sentiente. Quam electionem sui, Illustris et Admodum R.ndus Joannes Tho- 
bias Augustinowicz, Electus, Divinis dispositionibus non contraveniens, 
invocato Dei auxilio dictae electioni consensit, eamque ac onus sibi impositum 
suscepit et acceptavit, accedente ad id approbatione Sanctissimi Domini 
Nostri et S. Sedis Apostolicae. His sic peractis, hymnum « Te Deum lauda
mus » etc. universi decantarunt, post decantatum ex ecclesia cum Ill.mo et 
R.ndissimo D. Archiepiscopo ac electo Coadjutore alij in Aedes Illust.mi 
D. Archiepiscopi, alij in Aedes suas recesserunt.

Super quibus omnibus et singulis dictus Illustrissimus et R.ndmus D. Ar- 
chiepiscopus Leopoliensis a me Notario publico unum seu plura postulavit 
Instrumentum seu Instrumenta confici, et confectum et confecta sibi extradi. 
Acta sunt haec Leopoli in Russia, in ecclesia Cathedrali Armenorum, anno, 
Indictione, Pontificatu, die, hora, mense, quibus supra Praesentibus Admodum 
R.ndis Patribus Stephano Trombetti, Praefecto52 Missionis Apostolicae in 
Regno Poloniae, et Vincentio Guarnerio, Missionario Apostolico et Lectore 
in Collegio Pontifìcio Leopoliensi, Ordinis Clericorum Regularium, ad prae
missa Testibus specialiter rogatis et adhibitis.

Et quia Ego Petrus Makowski, Publicus Sac. Authoritate Apostolica et 
Consistorii Leopolien. Notarius, praemissae electioni una cum praenominatis 
Testibus praesens interfui, omniaque sic fieri vidi et audivi, ideo hoc praesens 
Publicum Instrumentum confeci et de mea scientia manu alterius scriptum, 
manu mea propria subscripsi, signoque, nomine et cognomine meis solitis, 
quibus in talibus utar communivi, rogatus et requisitus.

Joannes Skarbek, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Marochiensis, 
Suffraganeus Decanus, Vicarius in Spiritualibus et Officialis Generalis Leopo
liensis.

Universis, et singulis quorum interest significamus et attestamur (f. 774) 
Nobilem Petrum Makowski in hoc Instrumento subscriptum, publicum, 
legalem et authenticum Notarium fuisse et esse eiusque scripturis et Instru
mentis per eum confectis plenam semper et ubique tam in Iudicio quam 
extra adhiberi fidem. In quorum etc. Datt. Leopoli, die trigesima Mensis 
Iunij, Anno Domini Millesimo septingentesimo undecimo.

Jacobus Michael Komborsky, S Th. Doctor., Canonicus 
Leopoliensis et pro tunc Judex surrogatus (mp).

52 Stephanus Trombetti, Praefectus Col. Ucrainorum et Armenorum (1706-1723).

7 —  Litterae Episcoporum, voi. V

7.
Bartka, 1. VII.  1711.

Josephus Hodermarskyj cuidam Praelato de non mittendo Vicario Apostolico 
in Transcarpatiam, minitando oppositionem.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 579, fol. 534v-535.
H od in ka  A., Okmdnytara..., 550, nr. 421.

Copia Litterarum R.P. Hodermarski, Barthae die 1 Iulij 1711.
Ex litteris ad Magnificum Dominum Primarium Iudicem huius liberae 

Cesareae Regiaeque Civitatis Barthensis intelligo, quod eadem Excellentia 
vellet se huc recipere; doleo quod non mecum, suo indigno servo, dignata 
sit mandare, rogans demississime, dignetur gratiose intimare in quo servire 
potero, ad omnia me promptissimum experietur. Praeterea inaudivi quod 
Excellentissima, et Rev.ma D. Vestra sit (f. 535) intentionata quemdam 
Vicarium Apostolicum huc exmittere,53 quem ego absolute in prostitutionem 
authoritatis, et iuris collationis Regiae admittere non possum, uti etiam 
S. Curia Romana de hoc abunde informata est, ac proinde ne illius formae 
ac notae huc exmittatur Vicarius, et ne examittatur solemnissime protestor, 
alias utar authoritate benignissima Suae SS.mae Maiestatis, et forsan cum 
scandalo Gentis Neo-Unitae Ruthenicae (uti ab Augustissima Aula licentiam 
habeo) et repellam manu militari, quod tamen Deus avertat, et spero quod 
Excellentissima, ac Rev.ma Dominatio Vestra de his melius disponet, et me 
singularibus gratijs recommendans maneo...

8.
Leopoli, 15. VII.  1711.

Joannes Augustinowicz, Electus Leopoliensis Armenorum certiorat Congrega
tionem de Prop. Fide de sua electione promittitque obedientiam et fidelitatem. 
Littera haec hic ponitur pro illustratione usuum tunc temporis.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 578, fol. 772rv.

Eminentissimi et Reverendissimi Domini, Domini Patroni Colendissimi 
et Benefactores Clementissimi.

Dum Clerus et Natio haec nostra Armena humillime subiecta, et dependens 
a nutibus, et mandatis Emin.rum Vestrarum Rev.dmarum descendit ad elec-

53 Agitur de Polycarpo Filipowicz, Basiliano, Procuratore in Urbe (1690-1700) 
et nominato Vicario Apostolico die 11 Julii 1710, cum titulo Episcopi Bodonensis (a die 
21.VII. 1710). Revera Sedem hanc nunquam obtinuit ob oppositionem Aulae Viennensis.

tionem Coadjutoris juxta clementissimam concessionem earundem, placuit 
eisdem per secreta suffragia, ultra spem et supra merita, meae miserrimae 
Personae vilitatem extollere die 28 Iunij. Quapropter cum Dextera Domini 
fecerit hanc virtutem, quae unice Nationi huic nobisque omnibus refulsit 
a summa clementia suae Sanctitatis, et Eminentiarum Vestrarum, procum
bens ad pedes earumdem, dum altissimam protectionem suplex exoro, memet 
ipsum pariter in omnibus Eminentijs Vestris Rev.mis, Orbis totius Supremis 
Moderatoribus, humillime subijcio.

Quam a teneris annis, dum in hoc Pontificio Collegio Leopoliensi fui, 
nutritus gratijs, et charitate Emin.rum Vestrarum (f. 772v) Rev.marum 
didici venerationem, et obedientiam erga Sanctam Sedem Apostolicam, hanc 
semper in corde conservo; adeoque non alio, quam Eminentiarum Vestrarum 
Rev.marum voluntatis imperio regi, nutibus dirigi, et mandatis vivere volo, 
et protestor. Et dum hanc animi mei submissionem humilio Eminentijs Vestris 
Rev.mis, implorando supplex per interpositionem earumdem a Sanctitate 
Sua Apostolicam Benedictionem maneo deosculando Sacratissima fimbria 
Purpurae.

Emin.rum V. Rev.marum humillimus, devot.mus, et oseq.mus Servus 
Joannes Thobias Augustinowicz, Off. Gen. et Electus.

Leopoli, 15 Iulii 1711.

8a.
Mosqua, 21. VII.  1711.

Episcopus Luceoriensis, Dionysius Zabokryckyj, Clementi X I  P.M. Condemna
tus ad exilium et carcerem perpetuum, protectionem et eductionem supplicat.

ASY, Vescovi e Prelati, voi. 117, fol. 193.
ASV, Fondo Albani, voi. 199, fol. 202-203 {copia).

Beatissime Pater.
Infimum schabellum Beatissimorum Pedum Sanctitatis Vestrae post 

exactum hic in Metropoli Moschoviae ab inchoata captivitate mea servilis
sima, in summa egestate octodecim mensium temporis iam spatium, in Oceani 
insulam dictam Solovicensem, ad Monasterium Basilianorum ibidem situm 
pro perpetuo carcere, et exilio emandatus hodie pergendo; paternis Beatitu- 
dinis Vestrae advolvor plantis, exoroque humillime pronus, filius orthodoxus 
a Sanctitate Vestra Patre misericordiarum et compassionis plenissimo, pa
ternam primo, eamque supremam post Deum benedictionem, demum commi
serationem certissimam ac singularissimam, quatenus non dedignetur Sancti
tas Vestra animam meam de salute aeterna in praesentibus et subsequenti-

bus angustiis periclitantem, educere e carceribus perpetuis, ut confiteatur 
Nomini Tuo Beatissimo, et a desperationis extremae discrimine liberata: 
albescentem senili aetate comam circa ovile suum proprium ultimis funeri
bus demandare valeat. Quod dum millies geminatis vicibus demisissime cum 
uberrimis lacrimis a Sanctitate Vestra, paternos eius in corde meo exoscolor 
Pedes et sum ad extremum halitum meum

Sanctitatis Vestrae ac Domini mei Clementissimi indignissimus coram 
Deo continuus Exorator et schabellum infimum, Peccator maximus

Dionysius Zabokrinschi, Episcopus Luceoriensis et Ostrogiensis R.G.U.
Mosqua, 21 Jul. 1711.

9.
(Ex Transcarpatici) , 6. V i l i .  1711.

Quaedam littera Georgii Bizanczy, Vicarii Gen. Mukacoviensis de intrusione
J. Hodermarskyj in negotia Mukacoviensia et suum modum agendi et desideria 
explicat.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 579, fol. 535-535v.
Hodinka A., Okmdnytara..., 553-4, nr. 426.

Excerptum ex Litteris R.P. Georgij Bizanczy,54 Episcopatus Munkaciensis 
Ritus Graeci Vicarij, die 6 Augusti 1711.

Soluta iam, blocata iam in partibus Hungariae extrema, conspicio in 
Regno omnes Religiones, Saeculares itemque Ecclesiasticos alto subesse 
silentio. Pacem Sanctam colere cunctos. Unica misera Natio nostra Ruthenica 
per adventum Hodermarskianum tumultuosis exactionibus, sub colorato 
Cathedratici (annorum praeterlapsorum) titulo extraordinarie vexatur. Nam 
equidem licet a pie defuncto Imperatore Josepho Joannes Hodermarski 
collationaliter sit nominatus Episcopus Munkaczinensis, super quem Episco
patum confirmationem Roma nullatenus obtinere valuit, qua non obtenta 
etiam in Episcopum consecrari minime possit; (f. 535v) stante hoc impedi
mento praesumit Jurisdictione Episcopali uti; grave hoc negocium ex con
sensu multorum Vestrae Excellentiae notificandum esse duxi. Ego iam plu
ribus curis exoneratus (quia ex Monasterio sum amotus), ubi pro utilitate 
Excellentiae Vestrae etiam adlaborare studuissem facilius potero induere 
cappam, si Excellentiae Vestrae visum fuerit assecurare meum obtinere 
intentum.

54 Georgius Bizanczy, devenit postea Episcopus Mukacoviensis (1716-1733). De 
eius vita et activitate cfr. Pekar A ., OSBM, N a rysy istoriji Cerkvy Zakarpattja, Romae 
1967, in «Opera OSBM», voi. 22, pp. 198-9, 56-58.

10.
Vienna, 8. V i l i .  1711.

Nominatus Episcopus tit. Bodonensis, Vic. Apostolicus Mukacoviensis, certiorat 
de suo adventu Vindobonam et conaminibus obtinendi consensum Imperatoris.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 578, fol. 470-1.
HoDiNKA A., Okmànytara..., 554-5, nr. 427.

Eminentissime et R.dme Domine, Domine, Domine Clementissime.
Accepit iam minime ambigo Eminentia Vestra ex aliis de meo isthic 

adventu et, Deo Auspice, utcunque fausto, nisi quod ad perficiendum hoc 
iter non modice sumptuosum, aere alieno onerare me debuerim, ne in mora 
essem, ac noxa exequendi mandata Sacrae Congregationis, cum subsidium 
ab Eminentissimo Domino Cardinali de Saxonia,55 pro quo iussus eram ab 
Eminentia Vestra recurrere ad eandem, valde longum esset expectare (cuius 
etiamnum sola spe solor), aliunde autem verebar, ne per id temporis per
derem opportunitatem adeundi hanc Augustissimam Aulam, ac etiam meam 
Caulam, vel praeclusione passuum, ob de novo oriri incipientes suspiciones 
pestis in nonnullis locis Poloniae, vel interiectu alterius alicuius obstaculi, 
quod praesenti rerum tempestate non aegre enasci potuisset. Modo tertiam 
exigo isthic septimanam, cum non mediocri angore animi mei, expectando 
tum gratiosam (f. 470v) resolutionem ab Eminentia Vestra, in negocio conse
crationis meae, pro cuius facilitatione confugi ad patrocinium ipsius, per meas 
Leopoli adhuc datas,56 supplicando ut eam mihi liceret consequi vel totaliter 
Ritu Latino, quod existenti praecipue in his Oris longe facilius esset, vel 
in forma privilegij moderno Ill.mo Metropolitae Russiae concesso, cum Assis
tentibus inferioris gradus ab ipso consecrante, a cuius usu, sine speciali hac 
in parte resolutione desuper, scrupulo arcebar, eo quod inter Suffraganeos 
ipsius non recenserer, tum etiam ob expeditionem ab hac Aula, in qua non 
ita planum reperì negocium meum prout autumabam, sed non modicis impli
citum difficultatibus, ex ratione praetensi iuris nominandi, ac emanatam iam 
praesentationem in personam aliam, in quibus dissolvendis hucusque adhuc 
laboratur, tum a praefato Eminentissimo D. Cardinali de Saxonia, tum ab 
Ill.mo D. Nuncio huiate; quorum tamen patrocinio et activitate suffragante, 
spero non minus secundum, quam (f. 471) maturum omnium mearum rerum 
exitum, et mihi ad exercitium iniuncti Ministeri j ac aditum Ovilis mihi con
crediti ostium ocyus aperiendum. Hoc etiam non sit grave scire Eminentiae 
Vestrae, Domino meo Clementissimo, quod Abbatia illa, quam per Eminen

55 Cardinalis Christianus Augustus de Saxonia, nominatus cardinalis die 17 Maii 
1706. Obiit 22 Augusti 1725. Cfr. H ier. Catholica, voi. V, p. 25.

56 Cfr. doc. sub nr. 5, sub data 11 Junii 1711.

tiam Vestram in subsidium sustentationis meae declaratam habui, alteri 
iam per favorem Aulae cessit,57 nymirum Pseudo Episcopo Munkacinensi, 
non obstantibus in contrarium instantiis factis ab Emin.mo Cardinali de 
Saxonia, et sub dubio vindicandi in personam meam. Ego ex mea parte 
paratus sum in omnem sortem ire, dummodo sit cum beneplacito Sanctae 
Sedis ac Sacrae Congregationis, et si eorundem adfuerit consensus, potius 
iterum ad angulum meum Religiosum redire, quam ad fastigium hoc, ad 
quod me gratia Sanctae Sedis, et Sacrae Congregationis immeritum elevavit, 
per tricas et litigia quibus et sumptu et ratione sum impar, respectu tam 
potentis adversarij, contendere. Id dum religiosissima observantia in sinum 
benignissimae gratiae Eminentiae (f. 47 lv) Vestrae, Domini mei Clemen
tissimi depono, una eiusdem sacram fimbriam devotissime exosculor, et me 
in subpedaneum sterno.

Viennae, die 8a Augusti 1711.
Eminentissimae et R.dmae Dominationis Vestrae humillimus et obliga

tissimus Servus
Polycarpus Filipowicz, Nominatus Bodonen., 

Vicarius Apostolicus Munkacinensis.

11.
Vienna, 15. VIII .  1711.

Nominatus Mukacoviensis Polycarpus Filipowicz de sua commoratione Vindo
bonae, de immutato statu rerum suarum, de difficultatibus ibi ulterius commo
randi, de necessitate subsidii etc.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 578, fol. 472-3v.
H od in ka  A., Okmdnytdra..., 555-6, nr. 428.

Emin.me et R.dme Domine, Domine Clementissime.
Post ea, quae anterioribus meis detuli Eminentiae Vestrae de meo rerum

que mearum statu, nihil habeo his addendum nisi quod in ijsdem, in quibus 
prius, verser difficultatibus, et in maioribus in dies anxietatibus.

Ego ex mea parte in nulla re defui, quominus maturarem obsequi man
datis Sacrae Congregationis per Eminentiam Vestram intimatis; nunc sit 
cum gratia Eminentiae Vestrae dictum, paenitet quodammodo me tantae

57 Aula Viennensis praetendebat nominationem omnium episcoporum in suo Im
perio, etiam titularium. Ideo nominationi P. Filipowicz obstabat.

sollicitudinis in arrepto hoc itinere, dum ea obstacula, quae iam pridem 
rupta esse existimabam, fere intacta adhuc reperi, propter quod tam diu 
sine ullo fructu hic haereo. Quod tamen levius me afficeret, si haberem unde 
et de quibus praestolari exitum huius negocij. Ast cuius infelicitatis maxime 
quaeri cogor coram Eminentia Vestra, hoc me prae omnibus premit, quod 
non est qui intelligat super egenum et pauperem. Jam palam feci Eminentiae 
Vestrae, qualiter mutuato aere, expostulato que summis precibus et assicu- 
rationibus ab amicis huc me contuli, innixus declarationi (f. 472v) Eminentiae 
Vestrae, quod a piissima generositate Emin.mi Domini Cardinalis de Saxonia 
praesto mihi deberent esse omnia, quae tam itineri huc perficiendo, quam 
ulteriori modo subsistendi necessaria forent. Nunc autem nec minimum 
quadrantem adhuc vidi, esto iam aliquoties, pro innata mea ingenuitate, 
modeste quidem, sed sat ad intelligentiam innui meam egestatem, tam 
eidem Emin.mo Domino, quam Ill.mo Domino Nuncio. Unde ad eas angustias 
sum redactus, ut si me manserit adhuc paulo ulterius subsidium appromissum 
ab Eminentia Vestra, et indigitatum in Emin.mo Domino Cardinali de Sa
xonia, contra quem ferat institutum et status mei prioris, et moderni, in 
quem benignissima gratia Sacrae Congregationis translatus sum, quaestu 
media vitae quaerere cogar.

Jam enim et supellex illa tenuissima, quam huc mecum attuli, quamque 
ulteriori meo statui, cum tali quali decore gerendo paraveram, iuri alieno 
obaerrhata esse debuit, propter tam longam et dispendiosam commorationem 
meam huic loci. Subjicio enim id altissimo iudicio Eminentiae Vestrae, quanta 
impensa a me fieri debuerit in hunc usque diem, cum iam quartus evolvitur 
mensis, (f. 473) a quo me fixo residentiae meae religiosae loco moverim, et 
tot mihi fuerint emetienda itinera, in tanta temporum caritate ubique loco
rum, et cum comitatu plurium personarum, non supererogatoriarum, sed neces
sariarum, sine quibus non. Met quintus enim hic dego, et cum sex equis in 
tali siquidem regione mansi, in qua non datur commoditas aliter commeandi, 
nisi propriis vehiculis et non conductitiis, et hic iam quartam insumo septi
manam, cum eodem onere personarum et equorum, spe quotidiana allectus 
dimissionis ab hac Urbe. Tanta igitur pressus animi aegritudine, cum nesciam 
quid agere debeam, hoc unicum habeo, ut me conijciam in sinum benignis
simum patrocinij tum Eminentiae Vestrae, tum totius Sacrae Congregationis, 
DD.meorum Clementissimorum, hac certa fiducia fretus, quod praetactis 
rebus meis afflictis, esto forsan minus mature, opportune tamen prospicere 
dignabuntur. Interea autem non cessabo pulsare fores pietatis et liberalitatis 
Emin.mi Cardinalis de Saxonia, si forsan illos benignitatis et benevolentiae 
suae excessus (f. 473v), quos mihi gratiosissime verbo hactenus explicuit 
offerendo, se mihi usque in Patrem, Procuratorem, et Advocatum effectu 
etiam sit comprobaturus. Haec dum Eminentiae Vestrae reverentissime

exprimo, una me ipsius indeficienti gratiae et protectioni enixissime devoveo, 
cum demississimo sacrae purpurae basio.

Viennae, die 15 Augusti 1711.

Eminentissimae et R.dmae Dominationis Vestrae humillimus et obli
gatissimus Servus

Polycarpus Filipowicz, Electus Episcopus Bodonensis, 
Vicarius Apostolicus in Munkacz.

12.
Leopoli, 19. VIII .  1711.

Acta Capituli s.d. Unioviensis Basilianorum, sub ductu Episcopi Leopoliensis, 
Barlaami Szeptyckyj celebrati, in quo ordo monasticus instauratus, revisus et 
sancitus fuit. Minutissima etiam relatio actorum huius Capituli, confirmata 
subscriptionibus omnium participantium. Quia est opera primaria Episcopi 
Barlaami Szeptyckyj, ideo Acta haec in Litteris Episcoporum ponimus.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 581, fol. 177-182v, voi. 588, fol. 581-592r.

Constitutiones et Sancita Congregationis Unioviensis Religiosorum 
Patrum in Ritu Graeco unito, Ordinis S. Basilij Magni, Dioecesis Leopoliensis, 
Halicien., et Kamenecensis Podoliae, die X IX  mensis Augusti veteris styli, 
anno Domini Millesino septingentesimo undecimo.

Ad maiorem Dei Ter Optimi Maximi gloriam. In Nomine Domini. Arnen.
-  Ad perpetuam Rei Memoriam. -

Barlaamus Szeptycki, Dei et Apostolicae Sedis gratia Leopolien. Hali
cien. et Kamenecensis Podoliae Archiepiscopus (!), Archimandrita Unio
viensis. -  Significamus praesen. Literis nostris quorum interest, universis et 
singulis. Postquam Divina disponente gratia et manuductione, liberis trium 
ordinum votis et suffragiis ad Episcopatum evecti, mediante Sanctae Sedis 
Apostolicae assensu consecrati et feliciter in hac Cathedra Episcopatus Leo
polien., Halicien., et Camenecensis Podoliae constituti fuerimus,58 illico bene 
gnari ea esse felicissima et firmissima cujusvis imperij principia, quibus 
ipsa Supremi Numinis, uti Principis Pastorum, Authoris Fidei, et Consum
matoris, per quem Pastores et Reges regnant, ac post ipsius in Ecclesia Vicari j 
assistit protectio et debitus, uti anima rerum, firmat ordo.

58 Barlaam Szeptyckyj, Archimandrita Unioviensis per 35 annos, consecratus fuit 
in Episcopum Leopoliensem, Haliciensem et Camenecensem Podoliae anno 1710; obiit 
vero die 4 Aprilis 1715.

Huic Domino Deo principijs nostris in supremam tutelam oblatis, non 
alias a prima inauguratione sumpsimus intentiones, et sollicitudinis nostrae 
studia, solummodo quatenus gloriae Dei prospiciatur, Fides S. in Unione 
cum Ecclesia Romana eo impensius augeatur, Professio per nos facta inta
minate adimpleatur, atque omnis in religioso, et saeculari spirituali statu, 
in virtute Canonum Sanctorum Patrum servetur Ordo.

Quapropter expedito paulo ante per nos Generali totius uniti cleri, Dioe
cesis nostrae Conventiculo, visum est nobis trito exemplo et zelo Anteces
sorum nostrorum, etiam conventiculum Congregationis Admodum Religio
sorum Patrum Igumenorum et Seniorum universorum Monasteriorum Gene
ralium et Particularium in Dioecesi nostra Leopoliensi, Haliciensi et Ka- 
menencen. Podoliae existentium, propter firmandum rectum ordinem, sananda 
vulnera, meliorandas exorbitantias, et quidquid ex Orbita Legum SS. Patrum 
declinavit ad suum esse reducendum, constituere et designare. Prout quidem 
antiquo Antecessorum nostrorum exemplo plusque adimplendo Regulam et 
Legem SS. Patrum et vel maxime studendo, si quid perierat requirere, si 
quid abiectum, reducere, si quid confractum, alligare, si quid infirmum con
solidare, si quid forte et pingue custodire et hanc Regulam in quam meliori 
statu, ad augmentum Gloriae Dei et firmius charitativi, sub una S. Sedis 
Apostolicae obedientia vinculi robur constituere, consequenter inconvenien
tias, si quae his temporibus irrepserant corrigere et in debitam Constitutionum 
Canonicarum reducere formam, idem Conventiculum designavimus et deter
minavimus, eosdemque Admodum Religiosos Patres Igumenos et Seniores 
(praemissa prius per Commissarios in singulo quoque Monasterio quanti
tatis et qualitatis Personarum Religiosarum, Iurium, Fundationum, mundi 
Ecclesiastici, subsidij, et subsistentiae revisione) seorsivis Literis nostris 
Universalibus pro die X IX  mensis Augusti, veteris styli, in anno praesenti 
millesimo septingentesimo undecimo, ad Uniow, Archimandriam (f. 177v) 
nostram convocavimus et congregavimus.

Quo in termino praemisso, ad primum eiusmodi congregationis obtutum 
exultavit cor nostrum, intuendo uti Pater Filios obedientes, sicut Pastor 
dilectum ovile in unum congregatum; Domino Exercituum qui omni vetus
tior aevo, et qui ludens in Orbe Terrarum inevitabili nutu gentes de gente 
transfert pro eiusmodi in vita nostra felici beatitudine et beata felicitate, 
perpetuum diximus cultum, quod in eo saeculo nostro, Archimandriae qua
dragesimo tertio, Episcopatus vero secundo anno, stantibus hisce conca
tenatis praesen. temporis calamitatibus, quibus nos Divina Potentia pro 
peccatis visitat, multa diffundendo flagella, eam potissimum de gratia et 
favore Eius percipimus felicitatem et consolationem, videre in personis Con
gregatorum Patrum Regulam in suo esse ac imagine Patriarchae sui S. Basilij 
Magni et consequenter benedictionem: quoniam viderunt oculi mei salutare

tuum, intuendo facie ad faciem unumquemque Lumen ad revelationem 
Gentium et Gloriam plebis Tuae.

Post haec dulci paeane invocato Spiritu Sancto, occupatosque per sin
gulos Admodum Religiosos Patres Igumenos inferius specificatos, pro qua
litate personarum, praerogativarum et functionum locis, ac tandem praemissa 
a nobis, ad omnes et singulas in ordine huius Actus reflexiones per expres
sum, plane, aperte, luculenter ad intelligentiam cuiusvis sufficienti proposi
tione, quidquid cum ijsdem Patribus Igumenis unanimi omnium et concordi 
assensu constituimus ac ordinavimus, inferius ad meliorem memoriam con
servationemque secuturis saeculis exprimimus et ad Monasteria tradimus ac 
publicamus.

Atque imprimis, siquidem per continuas temporum vicissitudines, per 
multa Monasteria privata absque Fundationibus, Iuribus, sustentatione debita, 
seu potius quaedam reclinatoria particularia, sine lege, sine ordine, et forma 
(prout revisio Religiosorum Patrum Commissariorum edocet) reperiuntur, 
in quibus unus tantummodo Religiosus existens, fratres penes se nullos habens, 
titulum Igumenatus, sibi usurpare praesumit, et exinde pessimae proveniunt 
sequellae, disordo, libera per diversa loca vagatio et per vagationes incon
venientiae: -  Quapropter, obviando ulterioribus consequentijs, et hunc erro
rem ac abusum ad meliorem reducendo statum, omnes et singulas eiusmodi 
particularitates absque Fundatione, absque Iuribus et Fundis, in una tantum
modo Particula glebae aliquot cubitorum locatas, sub regimen et disposi
tionem maiorum et nobiliorum ac in fundatione positorum Monasteriorum 
subijcimus, tradimus et incorporamus, atque seorsiva eo nomine ad quod 
Monasterium seu claustrum, quae particularitas regulari et spectari debeat 
iuxta praesens pactum, et laudum dispositionem extradere ac publicare decla
ramus. Obligando Admodum Religiosos PP. Igumenos, quemlibet seorsive, 
quatenus quisque debitam cuius particularitatis sibi per declarationem ces
sae, et competentem ex officio suo et conscientia adhibeat attendentiam, 
curam, sollicitudinem et conservationem.

Quolibet anno visitet, quaeque mobilia, et sese moventia suae parti
cularitatis revideat, regestro circumscripta habeat, disordinem reprobet, nec 
quidquam ex eodem particulari Monasterio ad suum Monasterium percipiat 
et applicare praesumat, augere magis ad gloriam Dei in ijsdem particulari- 
tatibus, non (f. 178) minuere studendo. Religiosi vero Patres, quibus istarum 
Particularitatum seu particularium locorum attendentia, provisio et cura 
comittetur, non amplius iam titulum Igumeni assumere praesumant, ve
rum tantummodo titulo Senioris seu potius Curatoris gaudent.

Quoniam vero et hoc per insolentiam (quae tamen ad praesens in Dioecesi 
nostra non reperitur) nonnullorum contingit, quod effusi in licentiam pro
prium investiturae suae monasterium, seposito solemne votivo suo proposito

deserunt et ad aliud Monasterium, absque ulla Superioris sui licentia, tran
seant, sive in locum aliquem particularem non propter aliquas devotiones et 
solitariam vitam, verum satisfaciendo malae voluntati suae et insolentiae, 
nova sibi pro erigenda Fundatione quaerunt loca; et sic in Privatis, nulla 
fundatione dotatis, degendo locis, alter alteri investituram monasticam 
tribuit; post haec per oppida et vicos divagando, Vicariatus penes ecclesias 
Parochiales tenent, eleemosinis hominibus molestias inferunt, cum summo 
scandalo; quocirca nos, referendo se hac in parte ad normam et regulam 
Fundatoris nostri Divi Basilij Magni, Constitutionesque SS. Patrum, unanimi 
consensu statuimus et authoritate praesentis Synodi decernimus, quatenus 
omnes ejusmodi transgressores et desertores, si qui ex proprio Monasterio 
ad aliud, sive in alia loca privata transierunt, confestim ad sua propria Monas
teria, Coenobia, et Claustra redeant, sub privatione officij sacerdotalis et 
benedictionis Dei.

Admodum vero Religiosi Patres Igumeni tenentur et tenebuntur, sub 
abiudicatione dignitatis suae, profugos et desertores suos inguirere, investi
gare, revertentes et redeuntes in omni charitate et clementia suscipere. Advenas 
vero et alienos statim ad propria coenobia cum debito testimonio remittere. 
Exorbitantes similiter et delinquentes, secundum Apostolum Sanctum com
pescere, et corrigere spiritu lenitatis, alter alterius onera portando, in Monas
terio suo poenas ipsis irrogando, non vero ex illo expellendo, scientes quia 
et illorum et vester Dominus est in Caelis, et personarum acceptio non est 
apud eum. Propter quod, ut eo solidior, sufficientior, et perfectior omnibus 
et singulis quorum interest possit esse informatio ac notitia, seorsivis Uni
versalibus Literis nostris, sub poenis in secus facientes, ad mentem SS. Cano
num determinandis circumscribere et easdem universales quantocius per 
Dioecesim ordinare et transmittere declaramus.

Et ut facilius tam praemissa constituantur, firmentur et conserventur, 
quam et debitus in omnibus ordo, qui est anima rerum, in suo maneat esse, 
visum nobis in praesenti congregatione Superintendentes sive Consultores 
quatuor, alias Sobornych super universa Monasteria e medio nostri eligere 
et ordinare, prout eligendi campus conceditur.

Et quoniam ijdem Admodum Religiosi Patres Igumeni in eadem ses
sione e gremio sui nominarunt, nemine contradicente, et elegerunt Admodum 
R.ndos et Religiosos in Christo Patres, Dionisium Sinkiewicz, Leopolien. 
Sancti Georgij, Parthenium Lomikowski, Podhoreczensem et Zloczoviensem, 
Hiacinthum Zukouski, Pitrecensem et Theodosium Syczynski, Wyszpianen- 
sem Igumenos, Ipsisque publico ore et concordi voto hanc provinciam Con- 
sultoriatus (f. 178v) praecommiserunt; idcirco officium et munia qualia esse 
debent, tam eorundem Consultorum, quam etiam ipsorum Igumenorum, et 
Fratrum Religiosorum circumscribuntur.

Et quidem, praedicti Admodum R.di et Religiosi in Christo PP. Con
sultores, alias Soborni, ante omnia tenebuntur saltem semel in anno Monasteria 
universa in Dioecesi praesenti existentia seorsive visitare, lura omnia, Fun
dationes, et quasvis ipsorum dispositiones videre, revolvere et in uno volu
mine connotatas ac inscriptas habere. Perceptorum et Expensarum cuncta
rum cujuslibet Monasterij ab Admodum Religiosis Patribus Igumenis calcu
lationem et rationem excipere. Excessivos et delinquentes, pro demerito et 
qualitate facti, iudicare et punire. Ornamenta ecclesiae in auro, apparatu, 
libris, tum et cunctas obventiones caenobiales, in pecoribus, pecudibus, 
crescentiis, caeterisque utensilibus, seorsivo regestro conscripta, penes se 
semper habere et tenere. Qualitatem Personarum, ad quae munia et minis
terium quisque aptus, tum quantitatem et numerum, quot videlicet ex annuis 
et obventionalibus Monasterii proventibus subsistere in victu et amictu 
queant considerare. Quocirca Admodum Religiosi Patres Igumeni debebunt 
memoratis Admodum R.dis et Religiosis Patribus Consultoribus nume
rum Personarum in quolibet Monasterio dispositioni suae subiecto, quem
libet de nomine et cuius capax sit Ministerij ac obedientiae specificando 
deferre.

Tenentur observare iidem Admodum R.PP. Consultores, ne absque licentia 
et obedientia Ipsorum de monasterio ad monasterum Religiosi Patres tran
seant, quae obedientia non debet dari sine Canonica ratione, ob quam Re
ligiosus in hoc Monasterio, in quo est investitus, persistere non valeat. Hanc 
vero rationem Admodum R.dus Pater Igumenus sub conscientia denuntiare 
et exprimere obligatur. Vagabundos, et ubicunque, quovis praetextu, extra 
scitum et claustrum fundatione authentica fundatum degentes, et existentes 
pro arbitrio et exigentia religiosae institutionis ad potiora et nobiliora caenobia 
remittere.

Tum quoque Admodum R.di PP. Igumeni debent eligi ad hoc officium 
superioratus iuxta solitum morem usitatam in quolibet monasterio praxim, 
per gradus cuiusvis obedientiae, ad Regulam S. Basilij Magni sese referendo, 
experti, exemplares in pietate et experientia ad eandem dignitatem probati. 
Oportet enim Superiorem esse prudentem, sobrium, non otiosum, irrepre
hensibilem, ornatum, pudicum, doctorem, non tardum, vigilem, pium, rectum, 
circumspectum, domui suae bene praepositum, omnia et de omnibus scientem, 
non cupidum, sui oblitum, amabilem, misericordem, hospitalem, modestum, 
non litigiosum.

Debent de unoquoque suo scire, quolibet die et vita eius.
Perceptarum et expensarum Monasterii cuiusvis solidam debent habere 

diligentiam et animadversionem ne dispendantur, sed ut debite dispensentur 
(f. 179) et exacte regestro connotentur.

Ornamenta ecclesiastica, videlicet argentum, apparatus, libros, et alias

obventiones Monasterii in pecoribus, pecudibus, crescentiis, totamque ac 
universam oeconomiam regestro conscribere, eademque regestra quolibet 
anno Admodum R.dis et Religiosis in Christo Patribus Consultoribus alias 
Sobomym, nunc Synodaliter electis, praesentare, calculumque ac rationem 
perceptorum ac expensarum reddere debebunt.

Fratres Religiosos ex aliis Monasteriis, licetsi cum iustissima Supe
riorum licentia dimissi fuerint, suscipere neque etiam summe excessivos de 
Monasterijs suis expellere sine notitia, assensu et licentia praeditorum Con
sultorum facultatem habebunt, quinimo ut ad propria monasteria revertan
tur urgere et compellere tenebuntur, porro servantes in toto verba Sanctorum 
Apostolorum: Patres, nolite ad indignationem provocare Filios vestros, ut 
non pusillo animo fiant, pascite qui in vobis est gregem Dei, providentes non 
coacte sed spontanee secundum Deum, neque turpis lucri gratia, sed volun
tarie, neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo. Et 
cum apparuerit Princeps Pastorum, percipietis immarcescibilem gloriae 
coronam.

Et quoniam in minoribus et particularibus seu potius privatis Monasterijs, 
praesumunt Religiosi Patres Seniores tonsuram et investituram monasticam 
ingredientibus Religionem offerre, ex quo multi in diversis locis numerantur 
vagi, quocirca, obviando ne amplius eiusmodi eveniant scandala, inhibetur 
abhinc in praedictis minoribus privatis monasterijs tonsura et investitura 
Monastica.

Antequam vero Divina Providentia aliquod in erectionem unius formalis 
novitiatus monstrabit et offeret subsidium, eiusmodi in praemissis ex hoc 
publico conventiculo datur declaratio, quae ut ab omnibus manuteneatur 
volumus.

Si et in quantum aliquis ad minimum quodque particulare monasterium 
ingredi voluerit, ex tunc Monasterij eiusdem Senior alias Curator debebit 
illum Admodum Religioso Patri Igumeno, a quo dependebit, praesentare; 
Admodum vero Religiosus Pater Igumenus praecognitis ipsius intentionibus, 
et votis ad monasterium quodcunque, suae tutelae subiacens, promovebit 
et ordinabit eum, quatenus ibi ad normam novitiatus, nedum investituram, 
sed vitae religiosae institutionem imbibat; ubi si, Divina suffragante gratia, 
perficiet, Senior eiusdem loci debebit ipsum iterum ad Admodum Religiosum 
Patrem Igumenum ordinare cum Testimonialibus prout, vitae religiosae 
sumpsit principia; tandem per eundem Admodum Religiosum P. Igumenum 
ad Monasterium in quo votum fecit, sub obedientiam remittetur.

Excedunt in nonnullis locis in habitu et vestitura monastica; quocirca 
iniungitur authoritate presentis Conventus, ut habitus Religiosus sit compe
tens, ad Regulam et Ordinem Divi Basilij conformis, absque ullis figmentis 
et colorum diversitate, utpote: Kłobuki, Podkapki, Sutanny, Mantye nigri

coloris, cinguli e corio nigro, compositi non plumatiles; similiter sandalia 
sint simplicia absque ullo unquam figmento.

Refectorium vulgo Trapeza sit iuxta antiquum usum et legem praedi
catam, absque (f. 179v) carnibus, in lacticinijs sive oleo, sicuti Regula Fun
datoris loci disponit, mortificantes membra sua quae sunt super terram. Omne 
item sit commune, in cubiculis nihil apponatur, verum ad unum Refectorium 
omnes insimul congregare et in illo quidquid apponetur contenti esse debent, 
in omni modestia, et sanctimonia sicut Electi Dei, sancti et dilecti, induti 
visceribus misericordiae, benignitate, humilitate, modestia et patientia.

Obedientia quaeque Monastica debet esse prompto et alacri animo, 
absque excusatione, murmuratione et tergiversatione, in omni diligentia et 
executione, non ad oculum serviendo quasi placendo, sed in simplicitate 
cordis, timendo Deum. Siquidem illa est major victima vivificans Religiosum, 
ad quam singuli in Monasterio, tam seniores quam iuniores Religiosi ex Re
gula et obligatione sui, pro capacitate uniuscuiusque tenentur, ne per otium 
in opprobrium incidant et laqueum diaboli. Quodcunque vero facient in 
verbo aut opere, omnia in nomine Domini, gratias agentes Deo et Patri per 
Ipsum.

Et prout quaevis prorsus in spe... obedientia ab Admodum Religioso 
Patre Igumeno, sive Seniore alias Curatore designata, libenti et prono animo 
suscipi, non oscitanter et gravatim exequi ac adimpleri, ita etiam Patri Igu
meno debitus honor, observantia, et reverentia exhiberi ab omnibus depen
dentibus Fratribus Religiosis debet, ad singulos ipsius nutus, ex professione 
sua existentes parati, vel in minimo non contraveniendo, omnia in Gloriam 
Dei ex animo operantes, sicut Domino et non hominibus, scientes quod a 
Domino accipient retributionem haereditatis.

In cubiculis nihil quidquam sui propri] vel minima particula sive alicubi 
alibi, sive in depositorio habere praesumant, verum omnia et cum omnibus 
sese ad commune referant, neque commestiones aliquas in cubiculis sibi 
apponere faciant.

In Refectorio alias Trapezie, lectioni, exhortationi et doctrinae, solidis
sime et diligentissime sint attenti, evitando quosvis discursus, loquelas et 
contentiones, omnes sensus et mentem dirigendo ad capienda exempla SS. Pa
trum, ut eo facilius vitam Religiosam percipiant.

De monasterio ad monasterium divagari, et ne quidem extra portam 
claustri progredi sine licentia Superioris prohibetur.

Scripturas nullas et literas etiam ad Parentes suos transmittere non 
poterunt, nisi prius a Superioribus videantur et legantur, quod seriae atten- 
dentiae eiusdem Superioris committitur.

Confessarios duos proprios selectos et omnium voto electos ac ordinatos 
habeant, conscientias suas saepissime examinent, et peccata per confes-

siones diluant, memores doctrinae S. Scripturae: Quoties cades, toties con
surgas et salvus eris. Dum vero quis ex Religiosis Monasteri]' eiusdem, coram 
eodem electo Confessarlo deponere Confessionem non poterit, ex rationibus 
se permoventibus, eo casu tenebitur Admodum Religiosus P. Igumenus 
alium ipsi ad excipiendam Confessionem ordinare et substituere.

In ecclesia cum omni reverentia, modestia, timore, humilitate et vene
ratione Majestatis (f. 180) Divinae, absque ira et disceptatione sint stantes, 
sursum corda habentes, deorsum capita inclinantes, a vanitate oculos aver
tentes, ore et cordibus orantes et cantantes Deo.

In Monasterijs vero adinvicem se diligant, ante omnia charitatem mutuam 
in semetipsis continuam habeant, convenienter, placide, quiete, cum exemplo 
fidelium, in verbo, conversatione, charitate, fide, et castitate permaneant, 
animas suas sanctificantes in obedientia charitatis, in fraternitatis amore, 
simplici ex corde invicem se diligentes, iram, indignationem, malitiam, 
dolum, simulationes, et omnes detractiones deponendo. Sobrij sint et vigi
lantes, lectioni ac orationi, quia adversarius circuit quem devoret, verbum 
Christi habitet in eis abundanter, in omni sapientia docentes et commo
nentes semetipsos, psalmis et hymnis, canticis spiritualibus, in gratia, ut 
integer spiritus et anima et corpus sine querela in Adventum Domini Nostri 
Jesu Christi servetur.

Monasteria quoque Fratres suos Religiosos non debebunt ordinare ad 
Benefactores, absque licentia Admodum Religiosi Patris Igumeni sui proprij, 
nam exinde multi Religiosi numerantur vagi, de varijs Dioecesibus excurren
tes, qui fictis de quocunque Monasterio, praesertim aliquo potiori, Testimo
nialibus pios homines decipiunt, eleemosinas intercipiunt, ad illicitos usus 
convertunt, videlicet compotationes et alias inconvenientias, cum scandalo 
Infidelium et aliorum in fide dissidentium. Et in quantum necessitas eandem 
missionem exiget, non unus sed duo ordinentur, ubi vero paucitas Religio
sorum, potest et unus ordinari cum Laico tamen maturo ac Testimonia
libus.

Et quoniam ob nimium defectum et egestatem contingit in Monasterijs, 
quae mendicatis tantummodo suffrages ex sola eleemosina et opera manuum 
suarum subsistunt, in sustentationem Fratrum Religiosorum, sive etiam ob 
alias infelicitates, argentum ecclesiasticum oppignorare et aliquando alienare 
ac vendere idcirco, adhinc vel minimam rem ecclesiasticam quovis titulo 
alienare, neque immobilia bona oppignorare, multo magis divendere iuxta 
illud: Terra quoque non vendetur in perpetuum, quia mea est, quod enim 
semel dicatum Deo, amplius ad humanos usus transferri non debet. Admodum 
Religiosus Pater Igumenus seu Senior alias Curator habebit potestatem, nisi 
prius per Admodum Religiosos PP. Consultores, alias Sobornych, necessi
tatis et causae, an videlicet expediat ecclesiae alienatio huiusmodi, subsequatur

cognitio ac deinceps authoritas, facultas et licentia. Quocirca Admodum Reli
giosi Patres Consultores praedicti non solum hoc in puncto, verum etiam in 
omnibus et singulis suis munijs obeundis superius circumscriptis semper et 
quovis casu, ad sensum et dispositionem loci Ordinarij sese referre et confor
mes esse debebunt, non derogando quidquam authoritati et Jurisdictioni 
ejusdem, siquidem nedum antiquus usus et consuetudo atque Constit. Juris 
Canonici Ecclesiae Nostrae, verum et mediatio authentico Instrumento in 
Comitijs Generalibus Regni Varsaviensibus, millesimi sexcentesimi octuage- 
simi primi anni in causa Religionis, ratione unanimis et spontaneae Illustris
simorum Leopolien. et Praemisliensis Episcoporum ad Unionem accessionis, 
Perillustres et Magnificos Commissarios ad hoc pium opus a Serenissimo 
Rege ohm piae memoriae Joanne (f. 180v) Tertio59 deputatos, stante pro tunc 
Nuntiatura Illustrissimi ad R.ndmi Domini Opitij Pallavicini, post Eminen
tissimi S.R. Ecclesiae Cardinalis officio,60 sub felicissimo vero SS.mi Domini 
Innocentij X I Pontificatu transacta, tam Spiritualem quam Religiosum Cle
rum immediate Iurisdictioni loci Ordinarij absque omni controversia ac 
disceptatione subdidit et tradidit.

Consurrexerat quidem contra praemissa aliqua ex parte et fulminabat 
Congregatio Ordinis S. Basilij Magni Lithuaniae, intendendo haec et eiusmodi 
nostra Jura, ac Immunitates a tot annis, a primaevis fundationibus solemni- 
satas et antiquo usu practicatas, ex cardinibus movere ac evertere, nos in 
Regno existentes, Provinciae suae Magni Ducatus Lithuaniae incorporare, 
de potestate ac Iurisdictione loci Ordinarij proscribere et eximere,61 nisi quo- 
rundam Religiosorum Patrum iurium et libertatum nostrarum sollicitudo 
obviasset, atque huic actui Protestatione sua, hic Leopoli, coram Illustrissimo 
et R.ndmo Domino moderno Metropolitano Kiioviensi,62 protunc Administra
tore Episcopatus praesentis Leopoliensis, in Collegio Pontificio Ordinis Cle
ricorum Regularium existente, per Admodum Religiosum Patrem Parthenium 
Lomikovski Podhoreczensem et Zloczoviensem atque Antonium, Leopolien- 
sem Sancti Onofrij Eremitae, Igumenos, cum consortio Religiosi P. Theo- 
phili, ad ecclesiam Civitatensem Leopoliensem, Assumptionis in Coelum 
Gloriosissimae Virginis Mariae existentis, comparentes, praesentibus et adstan- 
tibus protunc R.ndmis aeque ac Religiosissimis Patribus Stephano Trombeti,

59 Joannes III Sobieski, rex Po Ioniae (1674-1696).
00 Palla vicini Opitius, Nuntius ap. in Polonia (1680-1686); nominatus fuit cardina

lis die 6 Sept. 1686, tit. S. Martini in Montibus. Obiit Romae die 11.II. 1700. Cfr.«Hier. 
Catholica, voi. V, p. 12.

61 Praesertim temporibus Protoarchimandritae Leonis Kiszka haec conamina 
notantur (1703-1713).

62 Georgius Wynnyckyj, metropolita Kioviensis (1708-1713) et Episcopus Peremys- 
liensis (1700-1713).

BARLAAM SEPTYCKYJ 
Episcopus Leopoliensis 

(1710-1715)

Praefecto et Vincentio Guarnerio, Lectore Collegij eiusdem Pontificij Leo- 
poliensis, tum Caietano Beiavita, Vicario Varsaviensi Ordinis Teatinorum, et 
Innocentio Piehowicz, Ordin. S. Basilij Magni, Auditore protunc eiusdem 
111.mi Metropolitani necnon Magnifico Alexandro Rytarowski, Vicesgerente 
Castrensi Leopolien., verbaliter die vigesima tertia mensis Iulij, anno mil
lesimo septingentesimo nono facta, etiam a Superioritate Ecclesiastica suscepta 
obstitisset.

Quapropter et nos omnes in praesenti Conventiculo congregati, nomine 
universorum et singulorum Fratrum nostrorum praemissam protestationem 
reassumendo, ad eandemque sese referendo, in perniciem eiusmodi moli
minum humillime supplicamus Eminentissimis ac Reverendissimis Sanctae 
Romanae Ecclesiae Principibus Cardinalibus Sacrae Congregationis de Pro
paganda Fide, Dominis Patronis Colendissimis et Benefactoribus Munificen
tissimis, quatenus de plenitudine gratiae et potestatis suae, nos Religiosos, 
in Regno existentes, ab eiusmodi impetu et molimine Provinciae Lithuanae 
paterne protegere, circa jura nostra antiquata vetustate temporum ac usu 
solennisata etc. practicata, Diplomatibus recentibus et Constitutionibus 
Regni firmata, inviolabiliter conservare, incorporationi eidem suprema autho- 
ritate sua derogare, et eandem reprobare dignentur. Non tradant nos egenos 
et pauperes, nulla opima fundatione gaudentes, subditos nullos habentes, 
magisque ex eleemosina sive in sudore vultus ac opere manuum suarum 
panem queritantes, in manus et Iurisdictionem praemissae Provinciae Li
thuanae, practicato inter Religiosos Ritus Latini exemplo, inter quos Pro
vincia Regni distinguitur a Lithuania, (f. 181) Quod negotium gratiae et pecu
liari nominationi 111.mi loci Ordinarij submittimus, Admodum vero Reli
giosos Patres Consultores, alias Sobornych, quatenus eiusmodi Promotioni 
invigilent et ipsimet sese interponant, fraterne obligamus.

Quando quidem et hoc saepe evenit, quod Parochiani ad Monasteria 
sibi placita propter Sacramenta Paenitentiae et Eucharistiae, aliaque sese 
conferre solent, proinde sub gravissimis censuris ecclesiasticis cavetur et sta
tuitur ne Monasterium ullum Paschalem Confessionem recipere a Parochiano 
audeat, nonnisi praevio consensu et licentia proprij Parochi sui in scripto 
data. Qui vero sub tempus aliarum Festivitatum ex devotione et pietate sua 
in Monasterijs confiteri et communicare voluerit, non prohibetur immo com
mittitur.

Hoc tamen quilibet Religiosus observare tenetur, ne ex casibus, qui 
solummodo solis Episcopis sunt reservati, si et in quantum expressa ad id 
per Superioritatem sibi communicata caret facultate, absolvere non praesu
mat, verum paenitentes, cum ijsdem Casibus venientes, sive ad ipsummet 
loci Ordinarium sive ad illum quem sciret plenaria eo in passu insignitum 
esse facultate, remittat, intaminate sigillum conscientiae servando.

8 —  Litterae Episcoporum, voi. V

Reservati vero casus sunt eiusmodi: Haeresis, apostasia non solum a 
fide, sed etiam a Religione et lege divina; Homicidium deliberatum publicum, 
percussio malitiosa et scelerata sacerdotum vel parentum; Procuratio inter
necionis in matrimonio alterutrius; Veneficium et incantamentum; Divinatio; 
Scripturae Sacrae perversa interpretatio et abusus; Deliberata partus perditio; 
Oppressio progeniei; Violentia in raptu Virginis; Matrimonium in affinitate, 
sive post factum Castitatis votum; Cum consanguineis sive contra naturam 
coitus vel communicatio; Perjurium sive falsum in Iudicio testimonium; 
Blasphemia contra Deum et Sanctos eius; Sanctuariorum aut ecclesiarum 
sive aliarum alienarum rerum combustio; Bonorum ecclesiasticorum illegitima 
et iniusta possessio.

In articulo tamen mortis potest ejusmodi Paenitentem quilibet sacerdos 
absolvere et dispensare.

Ad extremum, cum inter tot et tantas pernecessarias considerationes 
earum et hoc potissimum rei pretium Congregatio praesens esse habuit, quod 
Noviciatus, ob tonsuram, investituram et institutionem venientium ad Re
gulam Divi Basilij, sit vel maxime pernecessarius ac utilis et omnino requi
ratur; Monasterium autem respondens ex Fundatione sua et sufficiens omnibus 
ejusmodi et singulis in noviciatu necessarijs, ob carentiam dotis et patrimonij 
non reperitur, Benefactores quoque ad erigendum desunt, neque modus 
sustentandi inveniri potest, proinde supplicandum ei ex praesenti conven
ticulo duximus Sanctae Sedi Apostolicae et Sacrae Congregationi, quatenus 
de plenitudine supernae gratiae suae, ex zelo pietatis, tum amore Ecclesiae 
et Religionis dignentur, supplendo egestatem et angustias nostras, subvenire 
tam piae necessitati et operi prospicere et providere aliquod subsidii pro 
erigendo, sustentando (f. 181 v) et conservando eiusmodi Noviciatu, ad incre
mentum Gloriae Dei et perpetuam nominis sui memoriam. Tot loquuntur 
arae, loquuntur caenobia, Collegia, Seminaria varijs in locis, mille gratias, 
mille beneficia Sanctae Sedis Apostolicae, tanquam a fonte benefico gra
tiarum diffuso. Utinam et in nostram Regulam S. Basilij simile de rore Vicarij 
numinis defluat beneficium; etiam de micis edat, quae cadunt de mensa 
Domini sui. Quibus eiusmodi intentionibus, supplicationi et votis nostris ut 
eo impensius assistat authoritate sua Ill.mus Dominus loci Ordinarius, idemque 
negotium, ut reliquiae Ordinis nostri salvae fiant, promovere dignetur sub
misse expostulamus. Admodum vero Religiosis PP. Consultoribus alias So- 
bornym, nunc electis, quatenus huic operi instent serio committimus.

Hoc etiam in praesenti Congregatione statuitur, ut quovis triennio elapso 
similis Congregatio, praemissis Innotescentialibus loci Ordinarij in praxim 
et usum veniat,63 pro die et festo Nativitatis S. Joannis Baptistae, iuxta vetus

63 Haec Congregatio nunquam propositum suum in operam deduxit.

Calendarium, in qua vel approbatio vel mutatio Officiorum Admodum Reli
giosis Patribus Igumenis salva reservatur, ubi et liquidationes expedientur. 
Taliter itaque unanimi omnium consensu, consilio, liberaque voce compositis, 
confectis, et conscriptis superius paemissis articulis nostris et Constitutio
nibus, quod felix faustumque sit ad maiorem supremi Numinis gloriam. 
Eo tandem ultimo articulo concludimus ac terminamus praesentem Congre
gationem nostram: Super acceptantibus haec Sancita nostra et adimplentibus 
sit et maneat semper Benedictio Dei Omnipotentis; super vero secus facien
tibus et contrariantibus Anathema.

Quemadmodum vero concordi sensuum et affectuum combinatione animas 
nostras Benedictrici Sanctae Sedis Apostolicae Dexterae per expletam Pro
fessionem vovimus subditasque fecimus, ita etiam praesentes nostros, circa 
meliorem ordinem et firmanda mutuae charitatis vota, conatus, benedictio
num plenitudini, scabelloque eiusdem S. Sedis Apostolicae, cum solemni 
perpetui cultus voto, demissis capitibus nostris subijcimus. Supplicantes 
continuo Divinae Majestati pro felici successu et longaevo imperio, non 
Nestoreos inane votum, sed Petri vivat Clemens XI annos, et non solum vivat, 
sed perennet diu nobis, et ter beato senio veteranam Ecclesiae Sanctimoniam 
detineat diu et repraesentet.

Quamobrem Nos Episcopus, confestim, eodem plane instanti, ad Sancta 
Sanctorum constitutus, votivo Sacro has intentiones, vota ac suspiria uni
versorum Congregatorum Maiestati Divinae, effusis specialibus orationibus 
reposuimus, ac post in signum gratitudinis decantato Te Deum Laudamus 
hymno, haec Congregationis praesentis Sancita, in maius robur et valorem 
cum omnibus Igumenis et Senioribus manu propria subscripsimus.

Barlaamus Szeptycki, Episcopus Leopoliensis, Haliciensis et Came- 
nensis Podoliae, Archimandrita Unioviensis.

Pater Heraclius, Igumenus Monasterij Krechoviensis, suo et totius 
Religiosae Universitatis Monasterij eiusdem nomine.

Pater Philaretus, (f. 182) Vicarius Monasterij Skitcensis, suo et Admodum 
Religiosi in Christo Patris Igumeni, ad praesens valetudinarij, totiusque 
Religiosae Universitatis Confratrum suorum Monasterij eiusdem nomine.

Pater Dionysius, Igumenus Monasterij Leopolien. ad aedes Cathedrales 
S. Georgij siti, suo et Confratrum suorum nomine eiusdem Monasterij.

Pater Antonius, Igumenus Monasterij Leopolien. ad aedes S. Onofrij 
Eremitae, suo et Confratrum suorum nomine eiusdem Monasterij.

P. Pachomius, Igumenus Monasterij Leopolien. ad aedes S. Joannis 
Evangelistae, suo et Confratrum Monasterij eiusdem nomine.

P. Heraclius, Vicarius Monasterij Uhernicensis, suo et Admodum Reli
giosi in Christo P. Igumeni, ad praesens absentis, totiusque Religiosae Uni
versitatis Confratrum suorum Monasterij eiusdem nomine.

Pater Parthenius, Igumenus Monasteriorum Podhorcensis et Zloczo- 
viensis, suo et Religiosae Universitatis dictorum Monasteriorum nomine.

Pater Dionysius, Igumenus Monasterij Trembovlien., suo et Confra- 
trum suorum Monasteri] ejusdem nomine.

P. Hyacinthus, Igumenus Monasteri] Pitrecensis nomine et Confratrum 
suorum eiusdem Monasterij.

P. Theodosius, Igumenus Monasterij Wyszpianen. suo et Confratrum 
Monasterij sui nomine.

P. Silvester, Igumenus Monasterij Zadarovien., suo et Confratrum Monas
terij eiusdem nomine.

P. Geodeon, Igumenus Monasterij Pohonensis, suo et Confratrum Mo
nasterij eiusdem nomine.

P. Silvester, Igumenus Monasterij Hoszoviensis, suo et aliorum Confra
trum Monasterij eiusdem nomine.

P. Isichius, Igumenus Monasterij Krasnopustynensis, suo et aliorum 
Confratrum Monasterij sui nomine.

P. Dosophtaeus, Igumenus Monasterij Domaszoviensis, suo et Confra
trum suorum Monasterij eiusdem nomine.

P. Tarassius, Igumenus Monasterij Biesiadensis, suo et aliorum Con
fratrum Monasterij eiusdem nomine.

P. Innocentius, Igumenus Monasterij Jazienicensis, suo et aliorum Con
fratrum suorum Monasterij eiusdem nomine.

Pater Gedeon, Senior seu Curator Monasterij Vicinensis.
P. Domentianus, Senior seu Curator Monasterij Krylosoviensis, S. Eliae 

Prophetae.
P. Raphael, Senior seu Curator Monasterij Swaryczoviensis.
P. Isaia, Senior seu Curator Monasterij Podhorodicensis.
P. Silvester, Senior seu Curator Monasterij Zavalovien.
P. Gedeon, Senior seu Curator Monasterij Dobrzanensis.
P. Theodosius, Senior seu Curator Monasterij Sokolensis.
P. Parthenius, Senior seu Curator Monasterij Ladczanensis.
P. Cornelius, Senior seu Curator Monasterij Rukomyszczensis.
P. Raphael, Senior seu Curator Monasterii Bolochoviensis.
P. Vitalius, Senior seu Curator Monast. Dorohoviensis.
P. Martinianus, Senior seu Curator Monast. Rudnicensis.
P. Athanasius, Senior seu Curator Monast. Sokolecensis.
P. Paladius, Senior seu Curator Monast. Grabovecensis.
P. Joannes, Senior seu Curator Monast. Lapszynensis.
P. Gedeon, Senior seu Curator Monast. Lisnicensis.
P. Pachomius, Senior seu Curator Monasterij Tarnopolien.
P. Bartholomaeus, Senior seu Curator Monasterij Satanoviensis.